
Segunda-feira
9 de Março de 2026
268 - Ano XIV - Nº 3548 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGRJU2RKUYRTRBOURDNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 5.613, DE 9 DE MARÇO DE 2026. 

 

Convoca os candidatos classificados do Processo Seletivo Simplificado 

para contratação temporária de profissionais para desempenhar atividades 

de docência no âmbito da Rede Municipal de Ensino de Lauro de Freitas, 

na forma que indica e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

CONSIDERANDO o Edital do Processo Seletivo Simplificado Para Contratação Temporária de 

Docentes presente no Decreto Municipal N° 5.604, de 4 de Fevereiro De 2026; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de professores efetivos em decorrência de 

licenças, readaptações, outros afastamentos, além do regular funcionamento da educação infantil, nos termos da Lei 

1.375/2010, da Lei 1.351/2009 e outros dispositivos legais; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de convocar os selecionados no Processo Seletivo Simplificado 

para contratação temporária de docentes. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam convocados os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária de profissionais para desempenhar atividades de docência no âmbito da Rede Municipal de 

Ensino de Lauro de Freitas, conforme consta no Anexo Único deste Decreto, para que se apresentem no Educandário 

Mariza Pitanga, situado na Avenida Praia de Itapoan, S/N, Vilas Do Atlântico. Centro. CEP: 42707-650 Lauro de 

Freitas - BA, para entrega dos documentos necessários à sua contratação.  

 

Art. 2º Compete aos candidatos observar os requisitos necessários para a contratação temporária, 

conforme descrito no Anexo I Decreto Municipal N° 5.604, de 4 de fevereiro De 2026 – Edital do Processo Seletivo 

Simplificado.   

Art. 3º Os candidatos convocados deverão apresentar documentação juntamente com a Avaliação 

Médica Admissional, munidos de original e cópias da seguinte documentação: a) Documento de identificação com 

foto e CPF b) Apresentar Carteira de Trabalho e Previdência Social; c) Registro no PIS/PASEP; d) Título de Eleitor 

e comprovante de quitação com a justiça eleitoral (nos dois turnos quando for o caso); e) Comprovante de residência 

atual; f) Carteira de reservista (para sexo masculino); g) Diploma de Graduação de acordo com a exigência do cargo 

definida nos Quadros do item 3.6 deste Edital; h) Certificado de conclusão de curso: Extensão e ou Especialização; i) 

Currículo e respectiva comprovação de suas informações; j) Declaração assinada por Instituição para comprovar 

tempo de experiência no cargo pleiteado; k) Declaração de não acumulação ilegal de cargo, conforme estabelece a 

Constituição Federal de 1988; l) Laudo Médico para pessoas com deficiência, conforme item 2.3 deste Edital; m) 



Segunda-feira
9 de Março de 2026
269 - Ano XIV - Nº 3548 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGRJU2RKUYRTRBOURDNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 
Apresentação do Atestado de Saúde Ocupacional-ASO; n) Entregar duas fotos recentes 3X4; o) Certidão de 

casamento ou comprovação de união estável; p) Dos dependentes: Certidão de nascimento ou RG, CPF obrigatório, 

cartão de vacina, atestado de escolaridade; q) Para o candidato com deficiência, apresentar laudo médico atestando a 

espécie e o grau ou nível da sua deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação 

Internacional de Doenças (CID), declarando a sua aptidão para desempenhar as funções inerentes ao cargo que 

concorre. 

Art. 4º Os candidatos convocados deverão se apresentar a partir do dia 10/03/2026, até o dia 

11/03/2026, das 08h às 16h no Educandário Mariza Pitanga, situado na Avenida Praia de Itapoan, S/N, Vilas Do 

Atlântico. Centro. CEP: 42707-650 Lauro de Freitas - BA 

 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Lauro de Freitas, 09 de março de 2026. 

 

 

Debora Regis dos Santos Filha 

Prefeita Municipal 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

Maria de Fátima de Souza Barbosa 

Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
9 de Março de 2026
270 - Ano XIV - Nº 3548 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGRJU2RKUYRTRBOURDNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5,613, DE 9 DE MARÇO DE 2026. 

 

PROFESSORES/AS – EDUCAÇÃO INFANTIL - 8H ÀS 12H 

   

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 MAINARA CERQUEIRA DA SILVA 

2 GIRCÉLIA SILVA DA PAIXÃO 

3 LINDINALVA EVANGELISTA DE JESUS 

4 MARIA ELIANA PEREIRA BISPO 

5 MARIZETE MALHADO DE ARAUJO RODRIGUES 

6 ISAURA RODRIGUES DE ARAGAO NOVAIS 

7 CELIMAR BATISTA CABRAL 

8 ELIANA ROMAO DA SILVA 

9 JUCILENE MARIA SANTOS OLIVEIRA 

10 NILZA VASCONCELOS DOS SANTOS 

11 IRACEMA DE JESUS OLIVEIRA 

12 MERILDES SILVA SANTOS COSTA 

13 SUELI PINTO 

14 ARLETE MARIA MACHADO DE SENA 

15 ANA CLAUDIA CERQUEIRA 

16 MARIA LUCIA DE OLIVEIRA ARAÚJO DA SILVA 

17 CLAUDIA BRITO CRUZ 

18 MARIA DA GLORIA BRITO DOS SANTOS 

19 LUCILEDA SANTOS CHASTINET 

20 COSMA MARIA DOS SANTOS 

21 CRISTINA BÁRBARA MORAIS SANTOS FIGUEIREDO 

22 BARBARA CRISTINA MORAIS SANTOS E SANTOS 

23 CLEIDE DOS SANTOS DE JESUS 

24 ADAILZA SOUZA PEREIRA 

25 JOSIMEIRE LIMA MORAIS NEVES 

26 MARTHA MILLIAN BORGES DOS SANTOS 

27 LUCIENE SILVA ARAÚJO 

28 JURANICE SILVA DA CRUZ 

29 VÂNIA PARANHOS VILAS BOAS FERREIRA 



Segunda-feira
9 de Março de 2026
271 - Ano XIV - Nº 3548 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGRJU2RKUYRTRBOURDNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

30 ELIENE CASAES CARNEIRO SANTANA 

31 CLEIDE DA SILVA SIMÕES 

32 LEIDE SILVA BRAGA 

33 VALDA CALIXTO TEIXEIRA 

34 GIVANESIA CERQUEIRA GOMES 

35 JAEMACI MATIAS DA SILVA 

36 MARINA SOUZA MIRANDA 

37 MARIA CRISTINA DOS SANTOS DA SILVA 

38 RITA APARECIDA DA CUNHA GONÇALVES 

39 DEBORA FERNANDES DOS SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
9 de Março de 2026
272 - Ano XIV - Nº 3548 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGRJU2RKUYRTRBOURDNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

PROFESSORES/AS – EDUCAÇÃO INFANTIL - 8H ÀS 12H 

 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

10 NIVALDA DOS SANTOS 

11 VALDECI CONCEIÇAO DOS SANTOS DOS ANJOS 

12 CRISTIANE SOUSA DO CARMO BOUÇAS 

13 KATIA DOS SANTOS PEDREIRA 

14 TATIANA MORAIS DE SOUZA BERNARDO 

15 MARILENE SANTOS TEIXEIRA CARDOSO 

16 NUBIA SANTOS DE SOUZA 

17 ANA PAULA DA SILVA CARVALHO 

18 ANTONIA SOUZA NASCIMENTO 

19 CINTIA DOS SANTOS LESSA 

20 MILENA DA CONCEICAO MENEZES 

21 SORAIA SOARES DA SILVA 

22 CASILANDE SILVA DE SENA 

23 ELIANA ARAUJO DE JESUS DOS SANTOS 

24 LAIS DOS SANTOS DE LIMA 

25 JAINE LAIS SANTOS DA SILVA 

26 RAIARA MARCIA DE MELO DA CRUZ 

27 LARISSA DE JESUS OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Segunda-feira
9 de Março de 2026
273 - Ano XIV - Nº 3548 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGRJU2RKUYRTRBOURDNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

PROFESSORES/AS – EDUCAÇÃO INFANTIL - 8H ÀS 12H 

 

PCD 

 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 CATIA SILVA DOS SANTOS 

2 KATIANE MAXIMO SILVA 

3 ADRIANA CARLA FERREIRA ARGOLO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
9 de Março de 2026
274 - Ano XIV - Nº 3548 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGRJU2RKUYRTRBOURDNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 
 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5.613, DE 9 DE MARÇO DE 2026. 

 

PROFESSORES/AS – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 13H ÀS 16H 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

1 SILVIO RICARDO SOBRAL GOMES 

2 ROSELENE MURTHA DE JESUS 

3 MEIRE JAIDER NEVES GUERRA 

4 MISMANE ANUNCIAÇÃO DAS VIRGENS 

5 AURENY DA LUZ OLIVEIRA 

6 SANDRA TEREZA DE FREITAS 

7 IVANICE BRITO DA CRUZ 

8 DILZA ANJOS DOS SANTOS 

9 DIVA DE JESUS SILVA 

10 MIRALVA DE JESUS QUEIROZ 

11 IVANICE DE JESUS SENA 

12 ANA LUISA SANTOS DA SILVA 

13 JUCIARA DA PAIXÃO PINTO DA SILVA 

14 MARIA NILZA FRANCISCA DA COSTA 

15 ALANA MARIA SERRA DE FIGUEIREDO 

16 EULIMAR FREITAS CONCEIÇAO 

17 MARILUCIA BENEDITO DOS SANTOS 

18 EDIENE ALVES DE OLIVEIRA SOUZA 

19 CLAUDETE BISPO DOS SANTOS 

20 ANA MARIA BUNI DOS SANTOS 

21 IDALICE OLIVEIRA DA CRUZ 

22 ROSALIA ASSUNCAO DOS SANTOS 

23 VALDELICE AGUIAR DOS SANTOS 

24 MARIA EULINA DOS SANTOS RIBEIRO 

25 MARIA INES DE JESUS SANTOS 

26 ANGELICE FIGUEIREDO MONTEIRO 

27 VILMA DA SILVA ARAUJO 

28 ANDREIA LUCIA SACRAMENTO DE SANTANA 

29 JUCINEIDE SILVA SUARES 

30 GILDELIA ARAUJO JESUS DA SILVA 

31 DULCILENE MARIA CERQUEIRA ALMEIDA 



Segunda-feira
9 de Março de 2026
275 - Ano XIV - Nº 3548 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGRJU2RKUYRTRBOURDNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

32 ANDREIA MARIA FRANCA COSTA DE OLIVEIRA 

33 CRISTINA FREIRE DOS SANTOS 

34 JOSEANE PINHEIRO SILVA FERNANDES 

35 ELIETE DOS SANTOS ARAÚJO 

36 JOANA PINHEIRO DA CRUZ DO NASCIMENTO 

37 ALINE VALE DOS PASSOS 

38 GILCELIA BRAZ SANTOS FRANÇA 

39 KARINA SILVA DA HORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
9 de Março de 2026
276 - Ano XIV - Nº 3548 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGRJU2RKUYRTRBOURDNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 
PROFESSORES/AS – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INCIAIS – 13H ÀS 16H 

 

PESSOAS PARDAS E PRETAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

12 LILIAN DA SILVA FERREIRA 

13 

 

MARY JANE DA SILVA ALMEIDA 

14 ANGEL MOREIRA DE OLIVEIRA 

15 AILMA DA SILVA CONCEICAO 

16 MARILEIDE DA SILVA SANTOS 

17 DEISE FRANCISCO BASTOS DA CRUZ 

18 TAILANA NOGUEIRA PEREIRA 

19 FLORINDA SANTIAGO DE SOUSA 

20 TÂNIA MARIA NASCIMENT O DE OLIVEIRA 

21 MARIA DE FATIMA SILVA BAHIA 

22 VIVALDETE NASCIMENTO DOS SANTOS 

23 ANAILDES MARTINS CRUZ 

24 JOSELICE LOURDES COPQUE DOS SANTOS PEREIRA 

25 ADEILDA MEDEIROS COSTA DA SILVA 

26 EDILMA SOUZA GONZALEZ 

27 JOSELITA RIBEIRO SANTANA 

28 MÔNICA OLIVEIRA DOS SANTOS 

29 MARCIA ANDARAI SILVA SANTOS MOTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
9 de Março de 2026
277 - Ano XIV - Nº 3548 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTVGRJU2RKUYRTRBOURDNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 
 

PROFESSORES/AS – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS - 13H ÀS 16H 

 

PCD 

 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

2 JEDEAN DE OLIVEIRA SALOMÃO 

3 JOSEFA MARIA DANTAS DE SANTANA 

4 MIRINEZ AMARAL BARROS 

 

 

 

 

 


